


INÍCIO FIM TEMA PALESTRANTE

09:00 09:30 Boas-vindas

09:30 10:15 Crescimento Alex Veiga | Paulo Araujo

10:15 10:45 Mercado Lucas Couto

10:45 11:30 Engenharia Alexandre Lara | Farley Ornelas

11:30 12:30 Financeiro Felipe Gonçalves

12:30 13:30 Almoço

13:30 14:30 Visita a Obra

Agenda



CRESCIMENTO



Como estamos organizados

CEO

Conselho de Adm

Corporativo

✓ Projetos únicos
✓ Retorno alto
✓ Time focado

✓ Presença em BH e RJ

✓ Industrialização
✓ Giro rápido

✓ Foco em TIR/ ROE
✓ Time dedicado

✓ Alocação de Capital
✓ Estrutura de Capital
✓ Gestão de liquidez
✓ Produtividade
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Comitê de
Auditoria



980
730

1.509

932

2021 2022 2023 6M24

Crescimento

1.264 1.364

1.905

1.149

2021 2022 2023 6M24

9.346
11.284

12.869 12.070

2021 2022 2023 jun/24

LANDBANK (R$ MM) LANÇAMENTOS (R$ MM) VENDAS (R$ MM)

ANOS DE LANÇAMENTO ¹ PROJETOS APROVADOS/ APROVAÇÃO EMINENTE ²

4,8 anos R$ 4,1 bi

Notas: (1) Considerando média de Lançamento de R$ 2,5 bi. | (2) Até 2025.
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Como o Grupo se desenvolveu

65,9

29,8

4,3

69,9

24,1

6,0

63,8

27,3

8,9

64,3

25,9

9,8

78,0

11,0

11,0

66,0

24,0

10,0

68,0

17,0

15,0

68,9

14,1

17,0

LANDBANK POR REGIÃO

LANDBANK POR SEGMENTO

MG RJ SP

Alta Renda Média Renda Econômico

2021 2022 2023 Jun/ 24

2021 2022 2023 Jun/ 24
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MG

RJSP interior

Estratégia de aquisição

63,2%

36,8%

Torna Permutas Física Financeira

BREAKDOWN COMPRAS

Legenda

9,1%

90,9%
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O que vamos fazer para frente

ALTA RENDA

MÉDIA RENDA

ECONÔMICO

MG           RJ          SP

VGV EM NEGOCIAÇÃO (R$ BI): 3,2 4,1 2,2 9,5
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Novos negócios
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MERCADO



9%

79%
82% 64%

67%
21%

18%
36% 24%

875

1.187
1.434 1.365

10,6

19,5

11,4
9,2

dez/21 dez/22 dez/23 jun/24

Não Controladas
Patrimar
Novolar
Grupo
Meses de Estoque

24,4% 28,6%
17,9%

23,4%

5,7%

0%

100%

0-6 06-12 12-18 18-36 +36

Meses

61%

39%

52% 51%
59%

35%

54%

50%

64%

53%

48%

54%

2021 2022 2023 2024 LTM

Grupo Patrimar Novolar

Um ciclo de sucesso

VENDAS LÍQUIDAS (R$ MM)

AGING DE ESTOQUES (JUN/24)

VSO (%)

VOLUME DE ESTOQUES (R$ MM)

10%

68% 69%

69%
67%

32%
31%

31%

23%

988

730

1.509

932

2021 2022 2023 6M24

Não Controladas Patrimar Novolar Grupo
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Mercados fortes e pujantes

47%

11%

43%

51%

11%

38%

SP

RJ

Minas Gerais

SUDESTE do BRASIL CIDADES

MG

Rio de Janeiro

São Paulo

POTENCIAL de MERCADO
(Pontecial de Lançamento Anual)¹

21,3
R$ bi

52,3 
R$ bi

26%

12%62%

Interior de São Paulo

21,7
R$ bi

34% 34%

37%

3Q23 4Q23 1Q24

HISTÓRICO DE INTENÇÃO DE COMPRA 
(SUDESTE DO BRASIL)

INTENÇÃO DE COMPRA 
(SÉRIE HISTÓRICA DO BRASIL) 

46%
44%

42%

39%
37% 38%

35%
33%

31%

35%
37%

39%
37%

41%

Belo Horizonte e Nova Lima

Rio de Janeiro

Notas: (1) Potencial de lançamento anual para cada mercado de acordo com “Estudo de Mercado da Brain Intelligence Strategies, em setembro de 2023. 

Alta Renda Média Renda Econômico
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A melhor empresa para encantar o cliente

✓ Equipe especializada em mapear e filtrar clientes para
economizar tempo dos corretores da Novolar e aumentar o
tempo útil para vender;

✓ A estratégia garante melhor controle dos leads gerados pela
equipe de vendas;

✓ Estandes orientados para o público, com gestão de custos e
qualidade de apresentação.

✓ Equipe de vendas própria e parceria estratégica;

✓ Um gerente de produto monitora de perto todas as
negociações geradas pela equipe de vendas;

✓ Todos são especializados no produto, com grande atenção
a cada detalhe e profundo conhecimento;

✓ Cada cliente é tratado com uma abordagem única, como se
fosse o último.

✓ Estandes diferenciados.
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Nosso marketing e estandes
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Cases de sucesso

Icon Golf Residence Green LifeSkyline

VGV Total: R$ 127 MM 
VGV Vendido: R$ 100 MM
Lançamento: maio/24

99% VENDIDO

VGV Total: R$ 470 MM 
VGV Vendido: R$ 465 MM
Lançamento: abril/24

VGV Total: R$ 320 MM 
Nº Pastas: 480
Lançamento: julho/24

78% VENDIDO À LANÇAR
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ENGENHARIA
Patrimar



Área técnica

VIABILIDADE

PROJETOS

ORÇAMENTO SUPRIMENTOS

PLANEJAMENTO

CONTROLE
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Captação de terreno

▪Filtro dos terrenos 
conforme o Plano 
Estratégico do Grupo 
Patrimar;
▪Estudo de massa;
▪Formulário de Ficha do 
Terreno.

PROSPECÇÃO 
DO TERRENO

▪Estudo de custos;
▪Análise de 
viabilidade 
econômico-
financeira do 
empreendimento.

VIABILIDADE 
ECONÔMICO-
FINANCEIRA ▪Processo decisório 

para a compra ou 
não do terreno;
▪Envolvimento direto 
do CEO.

COMITÊ DE 
TERRENO

•Aprovação e 
assinatura de toda a 
diretoria envolvida;
▪Terreno oficialmente 
inserido no 
landbank.

COMPRA DO 
TERRENO / 
LANDBANK
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Timeline empreendimentos

VIABILIDADE DE 
COMITÊ

•Custo raso 
estimado a partir 
de histórico de 
banco de dados

VIABILIDADE 
DE CONTRATO

•Revisão de 
pontos 
acordados em 
comitê

VIABILIDADE DE 
LANÇAMENTO

•Orçamento de 
lançamento 
(projetos 
preliminares)

VIABILIDADE DE 
ORÇAMENTO 
EXECUTIVO

•Orçamento 
executivo (projetos 
executivos)

VIABILIDADE 
FINAL

•Conclusão do 
empreendimen-
to

1 2 3 4 5
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Planejamento e controle de obras
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Transformação digital

INTELLISQUAD
Proporcionar uma experiência única aos clientes, através 
de processos e mecanismos fluídos que facilitam o 
contato com o cliente;

CONSTRUCTION
Focado na celeridade dos processos, otimização de tempo 
e recursos, respostas imediatas, resultados precisos e 
interatividade;

TIMELINE
Proporcionar a gestão integrada das principais 
informações que envolvem o ciclo de vida de um 
empreendimento, bem como, o monitoramento de ações 
para os empreendimentos em andamento;

EFICIÊNCIA OPERACIONAL
Otimização dos processos organizacionais, encontrando 
maneiras de desenvolver o produto final de forma mais 
econômica, sem que isso prejudique a qualidade;

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
Aumentar a produtividade e gerar valor por meio da 
exploração de tecnologias de inteligência artificial.
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Gestão integrada de engenharia

• Aprimoramento da gestão da engenharia (timeline sistematizada)
• Integração de forma fluída das etapas:

❑ Viabilidade
❑ Orçamento
❑ Planejamento
❑ Controle
❑ Suprimentos
❑ Obra

• Fluxo de trabalho mais eficiente e transparente;
• Minimização de riscos;
• Maximização de resultados.
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ESG

Oceana Golf Atlântico Golf Le Sommet

Étoile Novolar Green 
View

EMPREENDIMENTOS CERTIFICADOS
VALORIZAÇÃO DO IMÓVEL
• Sustentabilidade agrega valor

ECONOMIA EM CONTAS DE ÁGUA E ENERGIA
• Redução maior a 20%

TAXA DE CONDOMÍNIO MENOR
• Redução entre 15 a 25%

TAXA DE VACÂNCIA MENOR
• Redução entre 6 a 20%

REALIZAÇÃO EM CONTRIBUIR PARA UM FUTURO MAIS 
CONSCIENTE E SUSTENTÁVEL

O EDGE é uma certificação emitida pelo International Finance Corporation (IFC), que
atesta a sustentabilidade dos empreendimentos. Nele, são avaliadas três categorias:
energia, água e menos carbono incorporado nos materiais – itens essenciais na
eficiência sustentável.
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ENGENHARIA
Novolar



Posicionamento estratégico
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Projeções Novolar

3.200

5.000
5.800

6.700

2024 2025 2026 2027+

Expectativa de Produção
(unidades) 
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Sistemas construtivos

❑ Parede de concreto (utilizando formas de 
alumínio para execução das estruturas 
moldadas in loco);

❑ 80% dos empreendimentos com target 
de 90% em 2025;

❑ Alvenaria estrutural.

29/50



Estrutural parede de concreto

❑ Formas de alumínio:
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Alvenaria estrutural

❑ Lajes pré-moldadas fabricadas em obra (sistema de laje içada):
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Padronização de projetos

❑ Múltiplos módulos viabilizam um mix de produtos, e ainda assim, todos serão padronizados;

❑ Racionalizar significa economia de tempo, otimização de recursos e resultado efetivo.

Módulo 2Q meio – Tipo 2

Módulo 2QS meioMódulo 2Q meio – Tipo 1

Módulo 2Q ponta
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Lâmina 8 apartamentos

100% 2Q

50% 2Q + 50% 2QS

75% 2Q + 25% 2QS
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Lâmina 10 apartamentos

50% 2Q + 50% 2QS60% 2Q + 40% 2QS

40% 2Q + 60% 2QS100% 2Q
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Lâmina 12 apartamentos

100% 2Q

33% 2Q + 66% 2QS66% 2Q + 33% 2QS

50% 2Q + 50% 2QS50% 2Q + 50% 2QS

36/50



Industrialização da construção

O que estamos fazendo:

❑ Melhorias Contínuas

❑ Lean Construction

❑ Sinergia entre as equipes



Instalações

❑ Indústrialização de kits de instalações fabricados em obra com equipe própria:
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Instalações

❑ Sistema de esquadrias / portas prontas:

39/50



Estrutura

❑ Sistema de esquadrias / portas prontas:
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FINANCEIRO



Tesouraria em números

Média de PGTOs/ mês

7.000

Boletos emitidos/ mês

6.530

351
Nº de Contas Correntes do Grupo

R$ 433,4 MM
Saldo Médio Aplicado LTM ¹

R$ 1,9 Bi
Saldo em Carteira (Recebíveis) em 31/03/24
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Notas: (1) Considera todas as aplicações financeiras aplicadas, inclusive restritas e de longo prazo, nos últimos 12 meses findos em 31/03/24. | (2) Aplicações financeiras livres de bloqueios em 31/03/24. | (3) últimos 12 meses findos em 31/03/24.

Retorno das Aplicações Financeiras (Rentabilidade Caixa em % do CDI)

Saldo Arrecadado em 31/03/24

Fundo
30%

CDB 
70%

²

²

Ticket Médio de PGTOs ³

R$ 19 Mil
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Crédito imobiliário

Notas: (1) Contratações PJ dos últimos 12 meses encerrados em 31/12/24 | (2) A partir de 01/04/24.

Contratações LTM ¹

R$ 987 MM

Dívidas Quitadas LTM ¹

R$ 191 MM

R$ 1,0 Bi
Contratos a Desembolsar ²

R$ 1,3 Bi
Contratações a realizar em 12 meses ²
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Média Móvel Média Móvel (s/ Outliers)

Repasse MCMV (Dias)

LTV PF Médio (2023-24)

79,6%
58,9%

NovolarPatrimar
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36

139 149

100 100

49
23

2024 2025 2026 2027 2028 2029

PROFORMA Amortizações 1ª e 2ª Debêntures

Operações corporativas

Captações e Custos (R$ MM | %)

Cronograma de Vencimento da Dívida

Proteção CDI (R$ MM)

Direcionadores Estratégicos

~1 Captação por ano

Alongamento do perfil da dívida

130 150
240 200

2,76%
2,00% 2,17%

1,40%

2021 2022 2023 2024

Principal CDI + X%

Notas: (1) Considera Caixa e Equivalentes de Caixa, TVM e Aplicações Restritas de Longo Prazo. | (2) Considera o pré-pagamento já realizado da 1ª Emissão de Debêntures, a intenção de pré-pagar a 2ª Emissão e a Captação também realizada da 5ª Emissão.

1

2

100% 87%

13%

Saldo da Dívida
Corporativa

Caixa¹

31/03/2024

2
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1.394 1.744
2.533 2.394

899 1.240 1.573 1.500

1,5
1,4

1,6 1,6

dez/21 dez/22 dez/23 mar/24

Caixa + Recebíveis Passivo de Construção Cobertura do Passivo

Endividamento

Cash Burn (R$ MM)

Alavancagem (R$ MM | %)

Vencimentos e Caixa (R$ MM)

Passivo de Construção (R$ MM | X)

409 499

564

543

381

1 Ano

2 Anos

3 Anos

Após 3 Anos

Caixa e TVM Recebíveis

(33)

17

206

432

-6,7%
3,3%

36,0%

76,3%

dez/21 dez/22 dez/23 mar/24

Dívida (Caixa) Líquida (o) Alavancagem

86

(48)

(175)

(323)

dez/21 dez/22 dez/23 mar/24
(LTM)

Nota: O ROE é calculado na CIA sempre por: Lucro Líquido sobre o Patrimônio Líquido médio de início e fim de períodos | LTM = Últimos 12 meses encerrados em 31/03/2024.
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Os próximos 3 anos ¹

439 

1.150 

+ 1.293 

+ 870 

(1.452)

Caixa 31/12/2023 Contas a Receber Estoques Construção +
Financiamento

Caixa Final
2

Vamos entregar 20 empreendimentos!
Geração de Caixa (R$ MM) 

Notas:
2024 a 2026
Posição de Caixa em 31/12/2023 apenas dos 20 empreendimentos.

+ 711
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Benchmark

Crescimento da ROL
(sobre 2022)

G&A / ROL SG&A / ROL ROE

2ª

4,9% 
(Média Mercado = 7,9%) 

1ª 2ª 5ª

12,1% 
(Média Mercado = 15,6%) 

63,4% 
(Média Mercado = 30,0%) 

14,3% 
(Média Mercado = 11,3%) 

Nota: Desconsiderando a PATRIMAR, o Benchmarking (Média de Mercado) inclui as seguintes CIAs: Cury, Cyrela, Direcional, Emccamp, Gafisa, Even, EZTec, Helbor, Kallas, Lavvi, Melnick, Mitre, Moura, MRV, Plano, Tecnisa, Tenda and Trisul.
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Resultados & rentabilidade

Foco em ROE

R
et

o
rn

o
 p

ar
a 

o
 A

ci
o

n
is

ta
A

la
va

n
ca

s 
d

o
 N

eg
ó

ci
o

A
la

va
n

ca
s 

d
o

 N
eg

ó
ci

o

Nota: O ROE é calculado na CIA sempre por: Lucro Líquido sobre o Patrimônio Líquido médio de início e fim de períodos | LTM = Últimos 12 meses encerrados em 31/03/2024.

Decisões focadas em retorno

X X

=

÷ ÷ ÷

TORNA versus PERMUTA

COMISSÃO TRADICIONAL versus APARTADA

48/50

Descrição
Aquisição 
c/ Caixa

Aquisição 
c/ Permuta

%
Patrimar

Receita Líquida 100,0 100,0 70,0
Custos dos Imóveis Vendidos (65) (80) (50)

Obra (50) (50) (50)
Terreno (15) (30) 0

Resultado Bruto 35,0 20,0 20,0
Margem Bruta 35,0% 20,0% 28,6%

Descrição
Comissão

Tradicional
Comissão
Apartada

Receita Líquida 100,0 96,0
Custos dos Imóveis Vendidos (65,0) (65,0)

Obra (50,0) (50,0)
Terreno (15,0) (15,0)

Resultado Bruto 35,0 31,0
Margem Bruta 35,0% 32,3%



Return on equity
R

et
u

rn
(R

O
E 

%
)

Ao longo dos anos, 
Patrimar apresenta 

+ 10 p.p. acima 
da mediana do 

mercado

3,3

2,7

7,5

6,1

2,9
7,4

10,8 2,4

3,1

4,4
2,9

4,5

8,3

3,6

30,85,6

4,7
6,8
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-20,0%
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Notas:
(1) Lucro Líquido sobre o Patrimônio Líquido médio de início e fim de períodos;
(2) Posição de Lanbank no final de período sobre Lançamento; 
(3) Competidores da amostra: Cury, Cyrela, Direcional, Emccamp, Gafisa, Even, EZTec, Helbor, Kallas, Lavvi, Melnick, Mitre, Moura, MRV, Plano, Tecnisa, Tenda and Trisul (Source: Companies Investor Relation’s Sites as of 12/31/2023).

Comparação Patrimar com a indústria por faixa de renda (2020-23) Retorno  x  Crescimento  x  Capacidade de Lançamento (2023)

Tamanho 

da Esfera

Capacidade de Lançamento = 
Anos de Landbank² 2023

Crescimento = CAGR da receita Líquida de 2023 sobre 2022 (%)
R
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3

,4
%

14,3%
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OBRIGADO!

RELAÇÕES COM INVESTIDORES
ri@patrimar.com.br
ri.patrimar.com.br
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